<p>Job (15, 34) : <i>Le feu dévorera les maisons de ceux qui aiment à recevoir des présents.</i> <i>Et la perte de l'âme.</i></p> <p>Sachez en outre que le voleur perd non seulement son âme, mais aussi celle de ses enfants, car ceux-ci doivent rendre les biens dérobés par leur père.</p>
Reportatio Petri de Andria		<u>A PARTIR D'ICI : Œuvre complétée par Pierre d'Andria</u>
Articulus 10 [86741] De decem praeceptis, a. 10 tit. 1 De octavo praecepto [86742] De decem praeceptis, a. 10 tit. 2 Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Exod. XX, 16.		<u>DU HUITIEME PRÉCEPT DE LA LOI – Tu ne porteras pas de faux témoignage contre ton prochain. Ex. 20, 16.</u>
[86743] De decem praeceptis, a. 10 Prohibuit iam dominus, quod nullus iniurietur proximo suo opere; nunc autem praecipit quod non iniurietur verbo; et hoc est: <i>non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.</i> Hoc autem potest esse dupliciter: vel in iudicio, vel in communi locutione. In iudicio autem tribus modis, secundum quod tres personae possunt facere contra hoc praeceptum. Prima persona, scilicet accusantis falso. Lev. XIX, 16: <i>non eris crimator nec susurro in populo.</i> Et nota, quod sicut non debes dicere falsum, ita non debes tacere verum. Matth. XVIII, 15: <i>si autem peccaverit in te frater</i>		<p><u>A) On peut porter faux témoignage : - Soit dans un procès.</u></p> <p>173. Précédemment le Seigneur a défendu à quiconque de léser son prochain par ses actes ; maintenant il ordonne de ne pas lui nuire en paroles; <i>Tu ne porteras pas</i>, dit-il, <i>de faux témoignages contre ton prochain.</i> Or on peut porter faux témoignage de deux manières : soit dans un procès, soit dans la conversation courante.</p> <p>174. Dans un procès il y a trois manières de porter faux témoignage; celles-ci correspondent aux trois catégories de personnes qui peuvent violer ce précepte.</p> <p><i>1) En accusant faussement.</i></p> <p>La première catégorie est celle des personnes qui accusent faussement, contre la prescription du Lévitique (19, 16) : <i>Vous ne serez pas, parmi votre peuple, calomniateur ni médisant.</i> Et remarquez-le : comme vous ne</p>

<p><i>tuus, vade, et corripe eum. Item persona testificantis mentiendo. Prov. XIX, 5: testis falsus non erit impunitus. Hoc enim praeceptum includit omnia praecedentia: quia aliquando talis est homicida, aliquando fur et cetera. Debent autem isti puniri poena, de qua dicitur, Deut. XIX, 18, 19, 21: cum diligentissime perscrutantes invenerint falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium, reddent ei sicut fratri suo facere cogitavit (...). Non misereberis eius, sed animam (idest vitam) pro anima, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede exiges; et Prov. XXV, 18: iaculum et gladius et sagitta acuta homo qui loquitur contra proximum suum falsum testimonium. Item persona iudicis male sententiando. Lev. XIX, 15: non iniuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iuste iudica proximo tuo. In communi locutione peccant aliquando contra hoc praeceptum quinque genera hominum. Scilicet detractores. Rom. I, 30: detractores Deo odibiles. Dicit enim, Deo odibiles, quia nihil est ita carum homini sicut fama. Eccle. VII, 2: melius est nomen bonum</i></p>		<p>devez pas dire de faussetés, pareillement vous ne devez pas taire la vérité. Le Seigneur a dit en effet (Mt 18, 15) : <i>Si votre frère a péché contre vous, allez le trouver et reprenez-le.</i></p> <p>2) <i>En étant un témoin menteur,</i></p> <p>175. La seconde catégorie est celle des témoins menteurs. Il est dit dans les Proverbes (19, 5) : <i>Le faux témoin ne demeurera pas impuni.</i> En effet ce précepte défendant le faux témoignage inclut tous les précédents; car celui qui témoigne faussement devient parfois homicide, parfois voleur, etc. <i>Les témoins menteurs doivent donc être punis de la peine dont il est dit (Deut. 19, 18, 19, 21) : Lorsqu'après une très exacte recherche ils auront reconnu que le faux témoin a avancé une calomnie contre son frère, ils le traiteront comme il avait dessein de traiter son frère... Vous n'aurez pas compassion du coupable, mais vous lui ferez rendre vie pour vie, œil pour œil, dent pour dent, main pour main, pied pour pied; et on lit dans les Proverbes (25, 18) : Celui qui porte un faux témoignage contre son prochain est un dard, une épée, et une flèche perçante.</i></p> <p>3) <i>En portant une sentence injuste.</i></p> <p>176. La troisième catégorie est celle des juges qui portent une sentence injuste, contrairement au précepte du Lévitique (19, 15) : <i>Vous ne jugerez pas injustement. N'ayez pas de faveur pour le pauvre et n'ayez pas de complaisance pour le puissant. Jugez votre prochain selon la justice.</i></p> <p><u>B) Soit dans la conversation courante.</u></p> <p>177. Dans la conversation</p>
---	--	--

<p><i>quam unguenta pretiosa. Prov. XXII, 1: melius est nomen bonum quam divitiae multae. Detractores autem auferunt hoc. Eccle. X, 11: si mordeat serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit. Unde si famam non restituant, salvari non possunt. Item qui detractores libenter audit. Eccli. XXVIII, 28: sepi aures tuas spinis, et linguam nequam noli audire, et ori facito ostia, et seras auribus tuis. Non debet autem homo tales libenter audire: quinimmo debet detrahenti ostendere vultum tristem et torvum. Prov. XXV, 23: ventus Aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem. Item susurratores, qui scilicet recitant quidquid audiunt. Prov. VI, 16: sex sunt quae odit dominus, et septimum detestatur anima eius: (scilicet) eum qui seminat inter fratres discordias. Eccli. XXVIII, 15: susurro et bilinguis maledictus; multos enim turbavit pacem habentes; et multa quae sequuntur. Item blanditores, idest adultores. Psal. X, 3: laudatur peccator in desideriis animae suae, et iniquus benedicitur. Isai. III, 12: popule meus, qui beatum te dicunt, ipsi te decipiunt. Psal. CXL, 5: corripiet</i></p>		<p>courante il y a cinq catégories de personnes qui parfois pèchent contre ce précepte interdisant le faux témoignage.</p> <p><i>1) En diffamant.</i></p> <p>A savoir les diffamateurs; de ceux-ci l'Apôtre dit aux Romains (1, 30) : <i>Les diffamateurs sont odieux à Dieu.</i> Il les appelle odieux à Dieu, parce que rien n'est aussi cher à l'homme que sa bonne renommée. On lit en effet dans l'Ecclésiaste (7, 2) : <i>La bonne réputation vaut mieux que les parfums précieux;</i> et dans les Proverbes (22, 1) : <i>La bonne renommée vaut mieux que de grandes richesses.</i> Or les diffamateurs enlèvent cette bonne renommée. <i>Celui qui diffame en secret,</i> dit l'Ecclésiaste (10, 11), <i>est comme un serpent qui mord sans faire de bruit.</i> C'est pourquoi si les diffamateurs ne rétablissent pas la bonne réputation, ils ne pourront pas se sauver.</p> <p><i>2) En écoutant volontiers les diffamateurs.</i></p> <p>178. Celui-là pèche également contre le huitième précepte qui écoute volontiers les diffamateurs. <i>Entoure tes oreilles d'une haie d'épines,</i> est-il dit dans l'Ecclésiastique (28, 28), <i>et n'écoute pas la langue méchante et mets des portes à ta bouche et des serrures à tes oreilles.</i> On ne doit donc pas écouter volontiers les diffamateurs; bien au contraire on doit leur montrer un visage attristé et sévère, car il est dit dans les Proverbes (25, 23) : <i>Le vent du Nord dissipe la pluie et un visage sévère fait taire la langue du diffamateur.</i></p> <p><i>3) En répétant tout le mal que l'on entend dire.</i></p> <p>179. Les chuchoteurs qui colportent tout ce qu'ils entendent</p>
--	--	---

<p><i>me iustus in misericordia, et increpabit me; oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.</i> Item murmuratores; et hoc maxime abundat in subditis. I Cor. X, 10: <i>neque murmuraveritis.</i> Sap. I, 11: <i>custodite vos a murmuratione, quae nihil prodest.</i> Prov. XXV, 15: <i>patientia lenietur princeps, et lingua mollis constringet durtiem. Non loquaris contra proximum tuum falsum testimonium.</i> In hac prohibitione prohibetur omne mendacium. Eccli. VII, 14: <i>noli velle mentiri omne mendacium; assiduitas enim illius non est bona.</i> Et hoc propter quatuor. Primo propter Diaboli assimilationem. Talis enim efficitur Diaboli filius. Nam homo ex verbis suis cognoscitur de qua regione et patria sit: <i>nam et loquela tua manifestum te facit,</i> ut dicitur Matth. XXVI, 73. Item homines quidam sunt de genere Diaboli, et dicuntur Diaboli filii, qui scilicet loquuntur mendacium: quia Diabolus mendax est, et pater eius, ut dicitur Ioan. VIII. Ipse enim mentitus est, Gen. III, 4: <i>nequaquam moriemini.</i> Quidam vero filii Dei, qui scilicet veritatem loquuntur, quia Deus veritas est. Secundo propter societatis</p>		<p>pèchent aussi contre le 8^e précepte. On lit dans les Proverbes (6, 16-19) : <i>il y a six choses que le Seigneur hait. et son âme déteste la septième à savoir : celui qui sème des dissensions entre les frères ; et il est dit dans l'Ecclésiastique (28, 15) : Le médisant et l'homme à deux langues sera maudit; car il jettera le trouble parmi beaucoup qui vivaient en paix.</i> Et il accomplira les nombreux méfaits décrits dans les versets suivants (16-22).</p> <p>4) En flattant.</p> <p>180. Violent également le huitième précepte les flatteurs, c'est-à-dire les adulateurs. L'Écriture dit à leur sujet : <i>Le pécheur est loué (par eux) dans les désirs de son âme et le méchant béni (Ps. 10, 3) et : Mon peuple, dit le Seigneur, ceux (les adulateurs) qui vous disent bienheureux vous séduisent (Is. 3, 12).</i> C'est pourquoi le Psalmiste exprime ce vœu (Ps. 140, 5) : <i>Que le juste me reprenne et me corrige avec miséricorde; mais que l'huile du pécheur ne parfume pas ma tête.</i></p> <p>181. Enfin sont coupables de la violation du 8^e précepte les murmureurs. Ce vice du murmure est très fréquent surtout chez les subordonnés. <i>Ne murmurez pas,</i> dit l'Apôtre (1 Cor. 10, 10) et au livre de la Sagesse il est dit (1, 11) : <i>Gardez-vous des murmures qui ne peuvent servir de rien.</i> Par contre, on lit dans les Proverbes (25, 15) : <i>Le prince se laissera fléchir par la patience et une langue douce brisera la dureté.</i></p> <p><u>Des quatre raisons qui doivent nous détourner de mentir.</u></p> <p>182. <i>Tu ne porteras pas contre ton prochain de faux témoignage.</i></p>
---	--	--

<p>dissolutionem. Homines enim simul vivunt: quod esse non posset, si simul verum non dicerent. Apostolus, Ephes. IV, 25: <i>deponentes mendacium, loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra.</i> Tertio propter famae amissionem. Qui enim assuescit mendaciis, non creditur sibi, etiam si verum dicat. Eccli. XXXIV, 4: <i>ab immundo quid mundabitur: et a mendace quid verum dicetur?</i> Quarto propter animae perditionem. Occidit enim homo mendax animam suam. Sap. I, 11: <i>os quod mentitur, occidit animam.</i> Psal. V, 7: <i>perdes omnes qui loquuntur mendacium.</i> Unde patet quod est peccatum mortale. Unde advertas, quia ipsorum mendaciorum quoddam est mortale, quoddam veniale. Mortale autem est mentiri in his quae sunt fidei; quod pertinet ad praeclaros magistros et praedicatores: et hoc gravius omnibus aliis speciebus mendacii: II Petr. II, 1: <i>in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis.</i> Et aliqui aliquando talia dicunt, ut videantur scire: Isai. LVII, 4: <i>super quem lusistis, super quem dilatastis os, et eiecistis linguam? Nunquid non</i></p>		<p>Par cette interdiction est défendue toute espèce de mensonge. Il est dit dans l'Ecclésiastique (7, 14) : <i>Gardez-vous absolument de commettre aucun mensonge ; car l'habitude de mentir n'est pas bonne.</i> Et cela pour quatre raisons.</p> <p><i>1) Mentir nous rend semblable au diable et nous fait son fils.</i> La première est qu'elle nous rend semblables au diable; le menteur devient en effet le fils du diable; car on connaît de quelle région et de quelle patrie est un homme d'après ses paroles; <i>vous fait assez connaître</i>, est-il dit en effet à Pierre (Mt 26, 73). De même certains hommes sont de la race du diable, et sont dits ses fils, à savoir ceux dont le langage est menteur ; car <i>le diable est menteur et père du mensonge</i>, comme l'a dit notre Seigneur (Joan 8, 44). Il mentit en effet quand il dit (à nos premiers parents) (Gen. 3, 4) : <i>Assurément vous ne mourrez pas.</i> Mais les autres hommes sont les fils de Dieu, à savoir ceux qui disent la vérité, car Dieu est vérité.</p> <p><i>2) Le mensonge est la ruine de la société.</i> 183. La seconde raison de ne pas mentir, c'est que le mensonge est la ruine de la société; les hommes en effet vivent ensemble; et cette vie en société serait impossible, si entre eux ils ne disaient pas la vérité, comme le demande l'Apôtre (Ephes. 4, 25) : <i>Rejetez le mensonge et que chacun de vous dise la vérité à son prochain, puisque nous sommes membres les uns des autres.</i></p> <p><i>3) Le menteur perd sa bonne réputation.</i> 184. Le troisième motif de se détourner du mensonge, c'est que le menteur perd sa bonne</p>
--	--	---

<p><i>vos filii scelesti, semen mendax? Item aliquando mentiuntur aliqui in damnum proximi. Col. III, 9: nolite mentiri invicem. Et haec duo mendacia mortalia sunt. Aliqui autem mentiuntur pro seipsis; et hoc multipliciter. Aliquando ex humilitate. Et hoc in confessione quandoque: de quo ait Augustinus: sicut cavendum est ne homo taceat quod fecit, ita ne dicat quod non fecit. Iob XIII, 7: nunquid Deus indiget vestro mendacio? Eccli. XIX, 23: est qui nequiter se humiliat, et interiora eius plena sunt dolo; et est iustus qui se nimium submittit a multa humilitate. Aliqui ex verecundiae levitate, cum scilicet quis credit verum dicere, et dicit falsum; et hoc advertens verecundatur retractare. Eccli. IV, 30: non contradicas verbo veritatis ullo modo, et de mendacio ineruditionis confundere. Aliqui ex utilitate, quando volunt aliquid adipisci, vel ab aliquo evadere. Isai. XXVIII, 15: posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus. Prov. X, 4: qui nititur mendaciis, hic pascit ventos. Aliqui propter alterius commodum, quando scilicet volunt aliquem a morte vel periculo vel damno aliquo liberare: et hoc cavendum est, sicut</i></p>		<p>réputation. En effet on ne croit pas aux paroles de celui qui a l'habitude de mentir, même s'il dit la vérité. Que <i>peut purifier ce qui est impur</i>, dit en effet l'Ecclésiastique (34, 4), <i>et quelle vérité peut sortir de la bouche du menteur?</i></p> <p><i>4) Le mensonge donne la mort à l'âme.</i></p> <p>185. Le quatrième motif de se détourner du mensonge, c'est qu'il donne la mort à l'âme. La Sagesse le dit (1, 11) : <i>La bouche qui ment tue l'âme</i>; et à Dieu le Psalmiste dit (Ps. 5, 7) : <i>Vous perdrez tous ceux qui profèrent le mensonge.</i> Ce qui montre clairement que le mensonge est un péché mortel.</p> <p>186. Remarquez toutefois que certains mensonges sont mortels et d'autres véniels.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Au sujet des vérités de la foi. 2. Pour nuire gravement à son prochain. <p>Il est d'abord <i>mortel</i> de mentir au sujet des vérités qui sont de foi; ce qui regarde les maîtres et les prédicateurs illustres; et une telle faute est plus grave que toutes les autres espèces de mensonge. Il y aura parmi vous, dit saint Pierre (2 ép. 2, 1), <i>des faux docteurs qui introduiront des sectes de perdition.</i> Et parfois certains profèrent de semblables mensonges contre la foi pour paraître savants. <i>De qui vous êtes-vous joués?</i> dit Isaïe (57, 4), <i>contre qui avez-vous ouvert la bouche et tiré la langue?</i> N'êtes-vous pas, vous, des fils criminels, une race de mensonge? Pareillement parfois certains mentent pour nuire à leur prochain, contrairement au précepte de l'Apôtre (Col 3, 9) : <i>Ne vous mentez pas les uns aux</i></p>
---	--	---